

INFORMACJA SOLIDARNOSCI Region Mazowsze nr 204 Warszawa 30 III 1984 r.

Mimo otwarcia szkoły w Miętnej (27 III) większość uczniów nie uczeszcza na zajęcia lekcyjne. Dyr. Domański zabronił wstępu tym, których rodzice nie zgodzili się na podpisanie deklaracji uznającej świecki charakter szkoły (p. IS nr 199). 29 III na zajęcia przyszło ok. 90 na 600 uczniów, ZSR. Wymagane deklaracje podpisało ok. 150 rodziców, część z nich wycofała się jednak z powodu postawy własnych dzieci.

Biskup diecezji siedleckiej Jan Mazur zapowiedział 27 III rozpoczęcie postu o chlebie i wodzie - do czasu cofnięcia zakazu zawieszania krzyży w szkole w Miętnej.

Solidarność uczniów. Toruń. W ramach akcji solidarnościowej z młodzieżą z Miętnej i Garwolina 19 III w kilku szkołach Torunia rozwieszono plakaty wzywające do wspólnych modlitw podczas przerw, do zawieszania krzyży w klasach i stałego noszenia symboli religijnych. 21 III SB wkroczyła do klas I LO im. Kopernika i zatrzymała 5 uczniów wskazanych przez nauczycielkę jęz. rosyjskiego, p. Nowosad. W czasie przeprowadzonych u nich rewizji zabierano m. in. zeszyty w celu przeprowadzenia badań grafologicznych.

22 III na terenie miasta pojawiły się ręcznie pisane ulotki, w których wzywano do natychmiastowego uwolnienia zatrzymanych i żądano powrotu krzyży do klas. Na mszy w kościele MB Zwycięskiej modlono się w intencji uwięzionych, odczytano też - skierowaną głównie do rodziców - informację prawną dotyczącą sposobu postępowania z nieletnimi w czasie przesłuchań i zatrzymań. Po północy 22 III zwolniono 4 spośród zatrzymanych osób, a ucznia IV klasy, 18-letniego Dembka wypuszczono po 52 godzinach.

Gdańsk. Młodzież III LO w Gdańsku (tzw. Topolówki) rozpoczęła akcję w obronie 18-letniego Winiejusza Załęckiego, ucznia III klasy, który otrzymał 2-miesięczną sankcję po akcji SB z 5 III (p. IS nr 199). 12 III uczniowie zorganizowali 30-minutowy wiec żądając, by dyrekcja i Rada Pedagogiczna udzieliły poroczenia społecznego choremu na cukrzycę Załęckiemu. Szkołę otoczyło ZOMO, funkcjonariusze SB patrolowali korytarze. Po wiecu dwoje maturzystów, Paula Junka i Robert Tomaszewski zostało ~~wykazanych~~ zatrzymanych. Oskarżony o zorganizowanie nielegalnego zgromadzenia Robert dostał miesięczną sankcję. Od tego czasu uczniowie III LO codziennie organizują na dużych przerwach milczący protest.

Jeszcze o akcjach SB z I połowy marca. Grudziądz. W dn. 5-7 III akcja zatrzymań, rewizji i przesłuchań objęła ok. 20 osób, głównie ze środowiska b. internowanych.

Stalowa Wola. 5-6 III przeprowadzono 15 rewizji. Podczas jednej z nich funkcjonariusze - było ich w mieszkaniu ośmiu - oskarżyli gospodarza, dr inż. Ryszarda Kardasza, prac. Huty Stalowa Wola, b. internowanego o... czynną napaść. Kardasz, u którego nic nie znaleziono, został zabrany do komendy MO. Tam stracił przytomność, po przewiezieniu do szpitala stwierdzono zawał serca.

Warszawa. 6 III SB zatrzymała 5 pracowników Spółdzielni Inwalidów "Świt". Nastąpiło to po drobiazgowym przeszukaniu magazynów, hal produkcyjnych i szafek pracowników spółdzielni, w czasie którego znaleziono pewną ilość niezależnych wydawnictw. Dwie spośród zatrzymanych osób wkrótce zwolniono (CDN. Głos Wolnego Robotnika nr 6).

17 III w Słupsku zatrzymano mec. Hannę Skowrońską, b. internowaną. Podczas 8-godzinnego przesłuchania SB interesowała się jej sprawami zawodowymi oraz działalnością w Komitecie Prymasowskim.

17 III SB przeprowadziła obławę na Uniwersytecie Gdańskim, w akademiku i w mieszkaniach studentów, zatrzymując i przesłuchując 15 osób. Sankcje prokuratorskie otrzymali: Andrzej Krzysztofiak i Roman Małżecki (obaj z prawa), Roman Ossowski ukrył się i jest poszukiwany.

Wbrew obowiązującym przepisom - bez powiadomienia władz uczelni i bez nakazu rewizji - SB przeszukuje lokale kół naukowych Uniwersytetu Warszawskiego. 29 II w pomieszczeniu Koła Naukowego Sekcja Penitencjarnej Wydziału Prawa skonfiskowano adresowany do Sądu Wojewódzkiego we Wrocławiu list w

sprawie Pałubickiego. 7 III z kokalu Międzywydziałowego Koła Naukowego "Wiedza" SB zabrała list w sprawie Demidowa, skierowany do Krajowej Konferencji Delegatów PZPR. W obu przypadkach nie sporządzono protokołów z rewizji i konfiskat.

W więzieniu na Rakowieckiej przebywa od 28 I ciężko chory Andrzej Garn-carek, b. pracownik regionu Mazowsze. Aresztowany po raz pierwszy 18 IV 83 został pobity w komendzie na Nowolipiu (uraz głowy z utratą przytomności, wymioty, zaburzenia widzenia). Po zwolnieniu na mocy amnestii skierowany został do Instytutu Psychoneurologii, skąd wypisano go 6 I 84 z rozpoznaniem encefalopatii pourazowej. Cierpi ponadto na nadciśnienie tętnicze. Do momentu aresztowania był pod stałą kontrolą neurologa.

Wokół sprawy Grzegorza Przemyska. 10 II wieczorem na ulicy w Radomiu czterech "nieznanych sprawców" napadło na Cezarego Filozofa - głównego świadka w sprawie zabójstwa Grzegorza Przemyska. Wciągnięto go do bramy i pobito, powodując m.in. uraz kręgosłupa wymagający noszenia gorsetu. Dwa dni później C. Filozofa wezwano na Komisję Wojskową. Przyjechał na nią karetką, gdyż nie mógł sam chodzić. Mimo to komisja podwyższyła mu kategorię uznając za zdolnego do służby. Po konsultacji z lekarzem termin powołania do wojska odroczono ("Wiadomości" nr 102).

Udało się ustalić obsadę komisariatu na Jezuickiej w dniu zamordowania Grzegorza Przemyska: dyżurny - Arkadiusz Denkiewicz, oficer MO - Roman Gębrowski, funkcjonariusze - Bogusław Bielec, Wit Jaworski, Ireneusz Kościuk, funkcjonariusze ZOMO - Krzysztof Dalmata, Piotr Jarmutowicz i Krzysztof Foka.

Komitet Kultury Niezależnej przyznał już - już po raz drugi - honorowe nagrody kulturalne "Solidarności". Laureatami za rok 1983 zostali: Zespół niezależnego pisma literackiego "Arka" (Kraków); Janusz Bogucki (Warszawa) - za przygotowanie sympozjum sztuki "Znak Krzyża" w kościele p.w. Miłosierdzia Bożego w Warszawie; Andrzej Brzozowski (Warszawa) - za film dokumentalny "Hotel Bristol", WPD Warszawa; Przemysław Gintrowski (Warszawa) - za recital piosenkarski "Pamiętki"; Zbigniew Herbert (Warszawa) - za zbiór wierszy "Z obłąkanego miasta", Oficyna Literacka, Kraków; Łukasz Korolkiewicz (Warszawa) - za twórczość malarską; Bohdan Kraśniewski (Toruń) - za twórczość malarską; Zespół niezależnego wydawnictwa "Krag" (Warszawa), Jan Józef Lipski (Warszawa) - za książkę "KOR" (wyd. Aneks, Londyn); Witold Lutośląwski (Warszawa) - za ostatnie dzieło - III Symfonię; Adam Michnik (Warszawa) - za twórczość literacko-publicystyczną powstałą w Areszcie Śledczym na Mokotowie; Twórcy spektaklu "Niezapomniany rok 19862" - Teatr Popularny, Warszawa; Marek Sapetto (Warszawa) - za twórczość malarską; Leszek Sobocki (Warszawa) - za twórczość malarską i graficzną; Wiktor Woroszyński (Warszawa) - za twórczość poetycką z okresu internowania oraz za książkę "Kto zabił Puszkina"; Stefania Woytowicz (Warszawa) - za całokształt twórczości muzycznej. ("KOS" nr 51).

+++ Radio "S" nadało: w Warszawie - 9 III audycję Międzyzakładowej Struktury "S" i 29 III program m.in. z wypowiedzią Z. Bujaka o konieczności walki o demokratyczne wybory; w Gdańsku - 10-minutową audycję emitowaną 15 III.

+++ Marek Nowakowski, od 7 III przetrzymywany w areszcie, wybrany został przez francuski PEN-Club na członka korespondenta jako drugi obok Miłosza Polak.

+++ Ślub Józefa Piniora, wiceprzew. Dolnośląskiej "S", z Marią Chojnąką odbył się 19 III we wrocławskim Areszcie Śledczym przy ul. Świebodzkiej.

Sprostowanie. Autorem listu do przewodniczącego Rady Państwa w sprawie wyborów (p. IS nr 202) jest Tadeusz M Narkun, a nie - jak mylnie podaliśmy za "Wolą" nr 94 - Tadeusz Markus.

ANEKS: List otwarty Grażyny Staniszewskiej do Jerzego Urbana